



平成20年2月1日

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

上場会社名 株式会社エフテック 上場取引所 東証一部
 コード番号 7212 URL <http://www.fttech.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 嗣夫
 問合わせ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 梅津 啓二 TEL (0480) 85-5211

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	121,632	(12.4)	6,289	(15.8)	5,684	(23.6)	2,895	(11.8)
19年3月期第3四半期	108,204	(15.3)	5,432	(114.1)	4,598	(133.7)	2,589	(242.0)
19年3月期	147,204	(—)	6,678	(—)	5,691	(—)	2,989	(—)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	234	27	214	45
19年3月期第3四半期	209	43	—	—
19年3月期	241	74	240	70

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	90,769	28,309	19.8	1,455	50	
19年3月期第3四半期	74,903	22,612	19.6	1,187	72	
19年3月期	83,767	23,466	18.1	1,227	36	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期 末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	9,469	△13,795	4,343	4,705
19年3月期第3四半期	7,617	△5,457	△3,183	3,242
19年3月期	11,733	△11,272	△94	4,760

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	25 00	25 00
20年3月期(実績)	—		
20年3月期(予想)		32 00	32 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	160,000	8.7	7,900	18.3	7,000	23.0	3,700	23.8	299	41

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有
新規 1社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※事業予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しております。

業績の予想は、様々な要因によるリスクや不確実性を含んでいるため、予想と実績は異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、売上高121,632百万円、営業利益6,289百万円、経常利益5,684百万円、四半期（当期）純利益2,895百万円となりました。

所在地別セグメントの状況は下記の通りであります。

国内は、主要取引先である本田技研工業株式会社への販売が好調に推移したことにより売上高43,824百万円、営業利益2,014百万円となりました。

北米は、本田技研工業株式会社への販売の増加と円安の影響により、売上高62,444百万円、営業利益3,239百万円となりました。

アジアは、偉福科技工業（武漢）有限公司の生産開始と偉福科技工業（中山）有限公司の増産効果により、売上高15,363百万円、営業利益1,924百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における財政状態は、前連結会計年度末と比べ、総資産は7,002百万円増加し90,769百万円となりました。

純資産は4,843百万円増加し、28,309百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の18.1%から19.8%となりました。

（キャッシュ・フローの変動状況）

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より54百万円減少し、4,705百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

これは主に税金等調整前四半期（当期）純利益が5,664百万円、減価償却費が5,327百万円、売上債権の減少で4,321百万円増加しましたが、仕入債務の減少により1,792百万円減少、法人税等の支払で2,714百万円減少した結果、営業活動で得られた資金は9,469百万円となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

これは主に有形固定資産を13,505百万円取得した結果、投資活動により使用した資金は13,795百万円となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

これは主に短期借入金を4,406百万円（純増）調達し少数株主からの払込による収入により985百万円増加しましたが、一方で、長期借入金を471百万円（純減）返済し、親会社による配当金を309百万円支払し、少数株主への配当金を357百万円支払した結果、財務活動で得られた資金は4,343百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結決算の業績につきましては概ね予想通りに推移しており、平成19年10月29日に公表しました業績予想は変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動）

新規 1社（㈱リテラ）

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に関しましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した固定資産について、改正法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
		〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)						
I 流動資産		30,699	33,043	2,344	7.6	36,319
現金及び預金		3,242	4,705	1,462	45.1	4,760
受取手形及び売掛金		14,273	13,854	△419	△2.9	17,721
たな卸資産		9,914	10,661	746	7.5	10,558
その他		3,268	3,822	554	17.0	3,279
II 固定資産		44,204	57,725	13,521	30.6	47,447
有形固定資産		39,844	52,735	12,891	32.4	42,853
建物及び構築物		12,721	15,713	2,992	23.5	12,590
機械装置及び運搬具		17,359	18,849	1,489	8.6	17,341
土地		4,193	4,512	319	7.6	4,462
その他		5,568	13,659	8,090	145.3	8,459
無形固定資産		453	479	25	5.6	456
投資その他の資産		3,906	4,510	604	15.5	4,138
投資有価証券		2,390	2,218	△171	△7.2	2,304
その他		1,515	2,291	776	51.2	1,833
資産合計		74,903	90,769	15,865	21.2	83,767
(負債の部)						
I 流動負債		40,492	42,473	1,981	4.9	42,759
支払手形及び買掛金		12,770	13,778	1,007	7.9	15,190
一年以内償還予定社債		2,358	—	△2,358	△100.0	2,358
短期借入金及び一年以内 返済長期借入金		17,916	19,862	1,946	10.9	15,633
その他		7,447	8,832	1,385	18.6	9,575
II 固定負債		11,798	19,986	8,188	69.4	17,541
長期借入金及び社債		9,815	17,483	7,668	78.1	15,251
その他		1,982	2,502	519	26.2	2,289
負債合計		52,290	62,459	10,169	19.4	60,301
(純資産の部)						
I 株主資本		14,095	17,075	2,980	21.1	14,494
資本金		2,677	2,677	—	—	2,677
資本剰余金		3,115	3,115	—	—	3,115
利益剰余金		8,315	11,300	2,984	35.9	8,715
自己株式		△12	△17	△4	35.3	△12
II 評価・換算差額等		591	910	319	53.9	682
その他有価証券評価差額金		690	459	△230	△33.4	608
為替換算調整勘定		△98	451	549	559.4	74
III 少数株主持分		7,925	10,322	2,397	30.2	8,288
純資産合計		22,612	28,309	5,696	25.2	23,466
負債、純資産合計		74,903	90,769	15,865	21.2	83,767

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
		〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I	売上高	108,204	121,632	13,427	12.4	147,204
II	売上原価	95,186	106,117	10,930	11.5	129,977
	売上総利益	13,017	15,514	2,496	19.2	17,226
III	販売費及び一般管理費	7,585	9,225	1,639	21.6	10,548
	営業利益	5,432	6,289	857	15.8	6,678
IV	営業外収益	109	316	206	188.4	218
V	営業外費用	943	921	△21	△2.3	1,206
	経常利益	4,598	5,684	1,085	23.6	5,691
VI	特別利益	42	116	73	173.0	40
VII	特別損失	41	136	95	231.4	199
	税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,599	5,664	1,064	23.1	5,531
	法人税等	1,467	1,910	442	30.2	1,657
	少数株主利益(減算)	542	858	316	58.4	884
	四半期(当期)純利益	2,589	2,895	305	11.8	2,989

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	2,677	3,115	5,987	△1	11,778	592	△286	306	7,466	19,551
期末連結会計期間中の 変動額										
剰余金の配当			△185		△185					△185
利益処分による役員賞与			△76		△76					△76
当期純利益			2,589		2,589					2,589
自己株式の取得				△11	△11					△11
株主資本以外の項目の変動額 (純額)						97	187	285	459	744
期末連結会計期間中の変動額の 合計 (百万円)	—	—	2,327	△11	2,316	97	187	285	459	3,061
平成18年12月31日 残高 (百万円)	2,677	3,115	8,315	△12	14,095	690	△98	591	7,925	22,612

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	2,677	3,115	8,715	△12	14,494	608	74	682	8,288	23,466
期末連結会計期間中の 変動額										
剰余金の配当			△309		△309					△309
利益処分による役員賞与										
当期純利益			2,895		2,895					2,895
自己株式の取得				△4	△4					△4
株主資本以外の項目の変動額 (純額)						△148	377	228	2,034	2,262
期末連結会計期間中の変動額の 合計 (百万円)	—	—	2,585	△4	2,581	△148	377	228	2,034	4,843
平成19年12月31日 残高 (百万円)	2,677	3,115	11,300	△17	17,075	459	451	910	10,322	28,309

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換 算調整勘 定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	2,677	3,115	5,987	△1	11,778	592	△286	306	7,466	19,551
期末連結会計期間中の 変動額										
剰余金の配当			△185		△185					△185
利益処分による役員賞与			△76		△76					△76
当期純利益			2,989		2,989					2,989
自己株式の取得				△11	△11					△11
株主資本以外の項目の変動額 (純額)						15	360	376	822	1,198
期末連結会計期間中の変動額の 合計 (百万円)	—	—	2,727	△11	2,716	15	360	376	822	3,914
平成19年3月31日 残高 (百万円)	2,677	3,115	8,715	△12	14,494	608	74	682	8,288	23,466

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,599	5,664	5,531
減価償却費		4,493	5,327	6,283
売上債権の増減額(△は増加額)		450	4,321	△1,043
たな卸資産の増減額(△は増加額)		△156	65	△752
仕入債務の増減額(△は減少額)		△1,195	△1,792	2,930
その他		1,567	△662	1,625
小計		9,759	12,924	14,574
法人税等の支払額		△1,558	△2,714	△1,858
その他		△583	△740	△983
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,617	9,469	11,733
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△5,568	△13,505	△11,061
その他		110	△290	△211
投資活動によるキャッシュ・フロー		△5,457	△13,795	△11,272
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金及び社債の増減額(△は減少額)		△2,779	4,024	314
少数株主からの払込による収入		—	985	—
配当金の支払額		△404	△667	△408
財務活動によるキャッシュ・フロー		△3,183	4,343	△94
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△32	△71	95
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少額)		△1,055	△54	461
VI 現金及び現金同等物期首残高		4,298	4,760	4,298
VII 現金及び現金同等物期末残高		3,242	4,705	4,760

(5)セグメント情報

所在地別セグメント情報

前第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	国内 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	41,271	57,213	9,719	108,204	—	108,204
(2)セグメント間の内部売上高	7,792	588	1,234	9,615	(9,615)	—
計	49,064	57,801	10,954	117,820	(9,615)	108,204
営業費用	46,360	55,217	9,368	110,946	(8,174)	102,772
営業利益	2,703	2,583	1,585	6,873	(1,441)	5,432

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……米国、カナダ、メキシコ

(2) アジア……フィリピン、中国

当第3四半期（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	国内 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	43,824	62,444	15,363	121,632	—	121,632
(2)セグメント間の内部売上高	10,356	413	1,489	12,260	(12,260)	—
計	54,180	62,857	16,853	133,892	(12,260)	121,632
営業費用	52,166	59,618	14,929	126,714	(11,371)	115,342
営業利益	2,014	3,239	1,924	7,178	(888)	6,289

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……米国、カナダ、メキシコ

(2) アジア……フィリピン、中国、タイ

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	国内 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	55,747	77,507	13,950	147,204	—	147,204
(2)セグメント間の内部売上高	12,032	890	1,754	14,677	(14,677)	—
計	67,780	78,397	15,704	161,882	(14,677)	147,204
営業費用	64,592	74,913	14,007	153,513	(12,987)	140,526
営業利益	3,187	3,484	1,696	8,368	(1,690)	6,678

（注） 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米………米国、カナダ、メキシコ

(2) アジア……フィリピン、中国